bed hæc tini, carissime in Christo fili noster, ut tempo­
ralium rerum custodi et gubernatori consideranda relin­
quimus. Quod unice ad Nos attinet, illud est, ut Jesu 
Christi Domini Nostri verba illa in tui memoriam rediga­
mus : Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, 
animce vero suce detrimentum patiatur? Teque sedulo mo­
neamus, quidquid catholica Religio ex animi tui seu potius 
ministrorum tuorum mollitudine acceperit detrimenti, id 
omne aeternum judicem vobis imputaturum, vosque non 
vestræ modo, sed omnium istius gentis animarum rationem 
illi esse reddituros, cum eorum sanguinem de vestra requiret 
manu. Sed quee adhuc regia Majestas tua et inclyta Polono- 
rum orthodoxa natio edidistis catholicæ Religionis defendenda: 
constantissimi animi exempla, cohortationem hanc nostram 
longius progredi vetant, eamque si paulo validius urgeremus, 
vehementer vereremur ne tibi tuœque religioni injuriam facere 
videremur. Fortasse, quod aiebat Moyses Israelitis : « Tentat 
vos Dominus, ut palam fat, an diligatis eum, an non, in toto 
corde et in tota anima vestra. Dominum Deum sequimini et 
ipsum timete, et mandata illius custodite, et audite vocem 
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ejus : ipsi servietis et ipsi adhœrebitis. » Itaque, carissime 
in Christo fili noster, ponito in Deo nostro spem tuam, 
« qui de tantis periculis nos eripuit et eripit, in quem spera- 
mus quoniam et adhuc eripiet, » neque enim abbreviata est 
manus Domini et Omnipotentis, quin omnia quæcumque 
voluerit faciat. Atque ille quidem, cujus voluntate inclytae 
istius gentis regendae tibi delatum est munus, cum et fa­
cultatem tibi itidem dabat ut eam bene sapienterque re­
gere,et acceptam a gloriosissimis praedecessoribus tuis hæ- 
reditatem conservare feliciter queas. Et regiae Majestati 
tuae, quam in nostrae charitatis gerimus sinu, Apostolicam 
benedictionem amantissime impertimur. Datum Romce apud 
S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima aprilis 1767; 
pontificatus nostri anno nono.

Xo X.—VENERABILI FRATRI GABRIELI ARCHIEPISCOPO GNESNENSL 

CLEMENS PP. XIII.
Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum catholicae fidei videamus in die multiplicari peri­
cula, attentiores usque nos facit instantia nostra quotidiana 
et sollicitudo omnium ecclesiarum , ne in vinea Domini al) 
inimico homine superseminentur zizania, quibus electa 
frumenti grana opprimantur. Itaque, ut bonus pater-fami- 
lias et prudens, ad universae Ecclesiae custodiam vigilantes, 
Nostri esse muneris arbitramur venerabiles fratres Episco­
pos identidem appellare, ut de iis quae sibi quisque eorum 
opus esse existimet anxiores nos faciant, quo collatis opi­
bus et consiliis zizania radicitus evellamus quae terram 
impediunt, quo minus temporibus suis fructum centuplum 
ferat.